
 

 

 

 
 

               [Об итогах  Республиканской олимпиады   

              по башкирскому языку среди студентов профессиональных  

             образовательных организаций Республики Башкортостан] 

 
 

 

   Во исполнение Плана подготовки и проведения Дня башкирского языка 

в 2021 году, утвержденного исполняющим обязанности Руководителя 

Администрации Главы Республики Башкортостан У.Т. Кильсенбаевым, 

приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 19 

ноября 2021 года №2272 «О проведении Республиканской олимпиады по 

башкирскому языку среди студентов профессиональных образовательных 

организаций» Министерством образования и науки Республики Башкортостан 

совместно с ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 

Башкортостан в дистанционном и онлайн форматах проведена 

Республиканская олимпиада по башкирскому языку  среди студентов 

профессиональных образовательных организаций Республики Башкортостан 

(далее – Олимпиада).   

В Олимпиаде приняли участие 240 студентов из 54  профессиональных 

образовательных организаций. Участники Олимпиады выполнили 2 вида 

работ:  тестовые задания и диалог по предложенным темам. 

 Лучшие результаты показали студенты ГБПОУ Уфимский колледж 

статистики информатики и вычислительной техники,  ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж, ГБПОУ Зауральский 

агропромышленный колледж, ГАПОУ  Белорецкий медицинский колледж, 

ГАПОУ  Белорецкий педагогический колледж, ГБПОУ Сибайский 

педагогический колледж, ГБПОУ Стерлитамакский межотраслевой колледж, 

ГБПОУ Зауральский колледж агроинженерии, ГБПОУ Уфимский 

профессиональный колледж им. С.Бикеева, филиал ГБПОУ Дуванский 

многопрофильный колледж, ГБПОУ Стерлитамакский химико-

технологический колледж, ГБПОУ Башкирский колледж сварочно-

монтажного и промышленного производства, ГАПОУ Башкирский колледж 

 

         Б О Й О Р О Ҡ
 

 

          «   »                    2021 й. 

 

 

№  

 

             П Р И К А З 

 
       «   »                         2021 г. 

2409 1212 0808



архитектуры, строительства и коммунального хозяйства, ГБПОУ Сибайский 

колледж строительства и сервиса, ГБПОУ Мелеузовский многопрофильный 

профессиональный колледж, ГБПОУ Стерлитамакский колледж 

строительства и профессиональных технологий, ГБПОУ Уфимский торгово-

экономический колледж, ГАПОУ Ишимбайский нефтяной колледж,   ГАПОУ 

Нефтекамский нефтяной колледж, ГАПОУ Туймазинский государственный 

юридический колледж, ГАПОУ Уфимский топливно-энергетический 

колледж, ГБПОУ Башкирский колледж сварочно-монтажного и 

промышленного производства,  ГАПОУ Ишимбайский нефтяной  колледж, 

ГБПОУ Стерлитамакский многопрофильный профессиональный колледж, 

ГБПОУ Кушнаренковский многопрофильный профессиональный колледж 

имени Д.Б.Мурзина. 
 

Рассмотрев итоги Олимпиады, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить решение жюри об итогах Олимпиады (протокол от 30 ноября 

2021 года). 

2. Наградить дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров  Олимпиады (приложение № 1). 

3. Наградить благодарственным письмом Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан руководителей, подготовивших победителей 

и призеров Олимпиады. 

4. Объявить благодарность Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан за активное сотрудничество и плодотворную 

работу по организации и проведению Олимпиады: 

 Абдульменовой А.В., директору Ресурсного центра по национальному  

образованию ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 

Башкортостан; 

 Рахимовой  Э.Ф., заведующей кафедрой башкирского и других родных 

языков и литератур ГАУ ДПО Институт развития образования Республики 

Башкортостан; 

 членам жюри Олимпиады (приложение № 2). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

министра А.З.Галиеву, И.В. Косолапову. 

 

 

Министр                                                                                                А.В. Хажин 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования  

и науки  Республики Башкортостан 

 «____» ____2021 г. №___ 

 

Победители и призеры  

Республиканской олимпиады по башкирскому языку  среди студентов 

профессиональных образовательных организаций Республики Башкортостан 

 

Среди студентов, изучающих  башкирский язык как родной: 

победитель 

 

- 

 

Фахрисламова Альфина, студент 1 курса ГБПОУ 

Сибайский педагогический колледж (рук. Шакирова 

Гульнара Мухаррамовна); 

Саяпова Назлыгуль, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (рук. 

Латыпова Рида Марсовна); 

призер - 

призер - Галиакберов Рамазан, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (рук.  

Санъяров Фанзиль Булякович); 

призер - Асмандиярова Ильвина, студент 2 курса ГБПОУ 

Уфимский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Анкужина Фаурия Ахтямовна);  

призер - Гайнуллина Гульемеш, студент 1 курса ГАПОУ 

Ишимбайский нефтяной колледж (рук. Ярмухаметова 

Фидалия Гафуровна);  

призер - Хужахметова Наиля, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Маннапова Роза Зайнулловна); 

призер - Исламова Айсылу, студент 2 курса ГБПОУ Башкирский 

колледж архитектуры, строительство и коммунального 

хозяйства (рук. Арсланова Эльза Салаватовна); 

призер - Хамидуллина Гульфия, студент 1 курса ГАПОУ 

Белорецкий медицинский колледж (рук. Заманова 

Гузелия Хафизовна); 

призер - Латыпова Рузалина, студент 2 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Нугаманова Гульфия Илгизевна); 

призер - Аюпова Элина, студент 1 курса ГБПОУ Нефтекамский 

нефтяной колледж (рук. Апкадирова Венера Касимовна); 

призер - Гаитбаев Юлир, студент 1 курса ГБПОУ Сибайский 

педагогический колледж (рук. Шакирова Гульнара 

Мухаррамовна); 

призер - Рахматуллина Ильсия, студент 1 курса ГБПОУ 

Кушнаренковский многопрофильный профессиональный 



колледж имени Д.Б.Мурзина (рук. Фаттахова Гульфина 

Мазгаровна); 

призер - Юлдашбаева Насия, студент 2 курса ГБПОУ 

Мелеузовский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Даутова Альфира Файзрахмановна); 

призер - Шамсутдинова Диля, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Тимергалиева Светлана Ивановна); 

призер - Шайхутдинова Азалия, студент 2 курса ГБПОУ 

Нефтекамский педагогический колледж (рук. 

Шайгатдарова Эльза Агзамовна); 

призер - Исянгильдина Зульхиза, студент 1 курса ГБПОУ 

Сибайский колледж строительства и сервиса (рук. 

Ишимгулова Юлия Рифатовна); 

призер - Ишкинин Рамазан, студент 1 курса ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики информатики и вычислительной 

техники (рук. Хисамутдинова Резида Махмутовна) 

призер - Ишмухаметов Газим, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский межотраслевой колледж (рук. 

Шарипова Альфия Венеровна); 

призер - Кульмухаметова Файруза, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Нугаманова Гульфия Илгизевна); 

призер - Хабибуллина Гульдар, студент 2 курса Колледж БГПУ 

им. М.Акмуллы (рук. Салимьянова Назгуль Мансуровна). 
   

 

Среди студентов, изучающих башкирский язык как  

государственный язык Республики Башкортостан: 

победитель - Асаинова Камила, студент 1 курса ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики информатики и вычислительной 

техники (рук. Юмагулова Гульназ Камиловна); 

победитель - Идельбаева Язгуль Венеровна, студент 1 курса ГБПОУ 

Зауральский агропромышленный колледж (рук. 

Каекбердина Танзиля Шафкатовна); 

призер - Гафурова Эльвина, студент 1 курса  ГАПОУ  Белорецкий 

медицинский колледж (рук. Султанова Гаухария 

Исмагиловна); 

призер - Кунакбаева Фанзиля, студент 2 курса  ГБПОУ Сибайский 

педагогический колледж (рук. Султанова Гаухария 

Исмагиловна); 

призер - Баязитов Салават, студент 2 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский межотраслевой колледж (рук. 

Мухутдинова Фидалия Равиловна); 



призер - Елменева Камилла, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

профессиональный колледж им. С.Бикеева (рук. 

Хабибуллина Назиля Разифовна); 

призер - Ганиев Урал, студент 2 курса филиал ГБПОУ Дуванский 

многопрофильный колледж (рук. Сахаутдинова Тансылу 

Рамазановна); 

призер - Ниязгулова Юлия, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский химико-технологический колледж (рук. 

Яубасарова Фирюза Рамилевна); 

призер - Абзалилова Анжела, студент 1 курса ГБПОУ Зауральский 

колледж агроинженерии (рук. Муталлапова Роза 

Ахмадеевна); 

призер - Гильфанова Регина, студент 2 курса ГАПОУ 

Туймазинский государственный юридический колледж 

(рук.     Ахмадеева Резида Рузильевна); 

 колледж - Джафаров Рузель, студент 2 курса ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-монтажного и промышленного 

производства (рук. Пинаева Анфиса Римовна); 

призер - Габитова Луиза, студент 1 курса ГАПОУ Белорецкий 

медицинский колледж (рук. Заманова Гузелия 

Хафизовна); 

призер - Батыршина Рамиля, студент 1 курса     ГБПОУ 

Стерлитамакский химико-технологический колледж (рук. 

Рахимова Гульчибяр Даригатовна); 

призер - Магафуров Уразбай, студент 2 курса ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-монтажного и промышленного 

производства (рук. Пинаева Анфиса Римовна); 

призер - Габидуллин Динислам, студент 1 курса ГАПОУ 

Башкирский колледж архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства (рук. Арсланова Эльза 

Салаватовна); 

призер - Алибакова Лариса, студент 1 курса ГАПОУ  Белорецкий 

медицинский колледж (рук. Заманова Гузелия 

Хафизовна); 

призер - Кильмакова Динара, студент 2 класса ГБПОУ 

Мелеузовский многопрофильный профессиональный 

колледж (рук. Алимгулова Резеда Салимяновна); 

призер - Таштимеров Динислам, студент 1 курса ГБПОУ 

Сибайский колледж строительства и сервиса (рук. 

Давлетбаева Гульсина Ахатовна); 

призер - Хабирова Эльвина, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (рук. 

Латыпова Рида Марсовна); 

призер - Ярмухаметова Гульзира, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский колледж строительства и 



профессиональных технологий (рук. Тагирова Гульназ 

Рифовна); 

призер - Валеева Айгуль, студент 2 курса ГАПОУ  Белорецкий 

педагогический колледж (рук. Хусаинова Гузаль 

Мансуровна); 

призер - Зайнуллина Эльвина, студент 1 курса ГАПОУ Уфимский 

топливно-энергетический колледж (рук. Зайнетдинова 

Гульназ Рафиковна); 

призер - Ирназаров Нурфаиз, студент 1 курса ГБПОУ Сибайский 

колледж строительства и сервиса (рук. Давлетбаева 

Гульсина Ахатовна); 

призер - Шерова Элина, студент 1 курса ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-монтажного и промышленного 

производства (рук. Рахматуллина Загида Аюповна); 

призер - Ишемгулова Динара, студент 1 курса ГБПОУ Уфимский 

торгово-экономический колледж (рук. Алимгузина 

Гульнара Идеаловна); 

призер - Аминова Айнара, студент 1 курса ГБПОУ Уфимский 

колледж статистики информатики и вычеслительной 

техники (рук. Юмагулова Гульназ Камиловна); 

призер - Баширова Илина, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (рук. 

Латыпова Рида Марсовна); 

призер - Зайлялова Айгуль, студент 2 курса ГБПОУ Уфимский 

многопрофильный профессиональный колледж (рук. 

Латыпова Рида Марсовна); 

призер - Кадырбаков Артур, студент 1 курса ГБПОУ Башкирский 

колледж сварочно-монтажного и промышленного 

производства (рук. Рахматуллина Загида Аюповна); 

призер - Карачурин Айнур, студент 1 класса ГАПОУ 

Ишимбайский нефтяной колледж (рук. Валишина Лена 

Галимхановна); 

призер - Кулушева Гузалия, студент 1 курса ГБПОУ 

Стерлитамакский профессионально-технический 

колледж (рук.  Гиззатуллина Расима Гумаровна); 

призер - Хайретдинов Айтуган, студент 1 курса ГАПОУ 

Башкирский колледж архитектуры строительства и 

коммунального хозяйства (рук. Харисова Гульнара 

Даминдаровна). 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Министерства образования  

и науки  Республики Башкортостан 

 «____» ____2021 г. №___ 

 

 

Состав жюри  

Республиканской олимпиады по башкирскому языку  среди студентов 

профессиональных образовательных организаций Республики Башкортостан 

 

1. Рахимова Э.Ф., кандидат филологических наук, заведующий кафедрой 

башкирского и других родных языков и литератур ГАОУ ДПО Институт 

развития образования Республики Башкортостан, председатель жюри. 

2. Исянгулова Г.А., доктор филологических наук, доцент кафедры 

востоковедения и башкирского языкознания ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный университет».  

3. Алимбаева Г.Г., кандидат филологических наук, доцент кафедры 

востоковедения и башкирского языкознания ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный университет». 

4. Латыпова Р.М., кандидат филологических наук, преподаватель 

башкирского языка ГБПОУ Уфимский многопрофильный 

профессиональный колледж. 

5. Лукманова А.Д., кандидат филологических наук, главный специалист 

Ресурсного центра по национальному образованию ГАУ ДПО Институт 

развития образования Республики Башкортостан. 

6. Рахматуллина З.А., кандидат филологических наук, преподаватель 

башкирского языка ГБПОУ Башкирский колледж сварочно-монтажного 

и промышленного производства. 

7. Санъяров Ф.Б., кандидат филологических наук, преподаватель 

башкирского языка ГБПОУ Уфимский многопрофильный 

профессиональный колледж. 

8. Сиражитдинов Р.А., кандидат филологических наук, преподаватель 

башкирского языка ГАПОУ Уфимский топливно-энергетический 

колледж. 

9. Тулумбаев В.З., кандидат филологических наук доцент кафедры 

башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

10. Юмагулова Г.К., руководитель республиканского методического 

объединения преподавателей башкирского языка профессиональных 

образовательных организаций Республики Башкортостан, 

преподаватель ГБПОУ Уфимский колледж статистики, информатики и 

вычислительной техники. 

 

 


